
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-SCT 

 

Quảng Ngãi, ngày  27 tháng 01 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Kế hoạch hành động của Sở Công Thương thực hiện  

Quyết định số 163/QĐ-BCT, Quyết định số 164/QĐ-BCT ngày 19/01/2021 của 

Bộ Công Thương và Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ 

  

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Quyết định số 53/2015/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh 

về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công 

Thương Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-BCT ngày 19/01/2021 của Bộ Công Thương 

về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Công Thương thực hiện Nghị 

quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 

2021; 

 Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-BCT ngày 19/01/2021 của Bộ Công Thương 

về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Công Thương thực hiện Nghị 

quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;  

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính - Tổng hợp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Sở 

Công Thương thực hiện Quyết định số 163/QĐ-BCT, Quyết định số 164/QĐ-BCT 

ngày 19/01/2021 của Bộ Công Thương và Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 



2 

 

11/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 

của Chính phủ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ đơn vị 

trực thuộc và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương;                           

- Cục CNĐP, Vụ Kế hoạch BCT; 

- TT TU, Ban Dân vận TU, Văn phòng TU; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH&ĐT, Nội vụ;  

- Khối Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Giám đốc Sở, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KHTCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

Võ Văn Rân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

      SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Quyết định số 163/QĐ-BCT, Quyết định số 164/QĐ-BCT 

ngày 19/01/2021 của Bộ Công Thương và Quyết định số 16/QĐ-UBND 

ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP 

ngày 01/01/2021 của Chính phủ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 155/QĐ-SCT ngày 27/01/2021 

                                         của Giám đốc Sở Công Thương) 

 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của ngành Công Thương để tập 

trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển công nghiệp, thương mại năm 2021, cụ thể như sau:  

- Chỉ số sản xuất công nghiệp: 107,5%. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (giá hiện hành):  54.857 tỷ 

đồng, tăng 2,3%.  

- Kim ngạch xuất khẩu: 1.400 triệu USD, tăng 7,7% so với năm 2020.  

- Kim ngạch nhập khẩu: 1.750 triệu USD, tăng 6,1% so với năm 2020.  

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 99,2%, tăng 0,1 điểm % so với năm 2020. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở cần bám sát các nhiệm vụ, giải pháp được giao 

theo Kế hoạch này và Phụ lục kèm theo; chủ động triển khai thực hiện các nội 

dung công việc của phòng, đơn vị mình đạt chất lượng, hiệu quả; góp phần thực 

hiện thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch và các nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX đã đề ra.  

- Quán triệt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021 đúng theo phương 

châm hành động của Chính phủ: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo và khát 

vọng phát triển”. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU (Phụ lục đính kèm) 

1. Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, 

chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội trong 

trạng thái bình thường mới 

- Nâng cao ý thức trong ngành Công Thương về phòng chống dịch, tuyệt đối 

không chủ quan trước dịch bệnh. 



4 

 

- Theo dõi, bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh và chuẩn bị các Kế 

hoạch, phương án, giải pháp phù hợp, kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó 

khăn do dịch bệnh Covid-19, khôi phục sản xuất kinh doanh, nhất là trong các 

ngành công nghiệp, bán buôn, bán lẻ. 

2. Xây dựng, hoàn thiện các quy hoạch, đề án, chương trình, kế hoạch 

và cơ chế, chính sách tạo động lực cho phát triển công nghiệp, thương mại 

2.1. Các quy hoạch, đề án 

- Xây dựng các quy hoạch ngành Công Thương để tích hợp vào Quy hoạch 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

 - Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết khóa XX về huy 

động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 

2025 và tầm nhìn đến năm 2030. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt và thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành công 

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2.2. Về cơ chế, chính sách 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Cơ chế phối hợp, triển khai các đề án 

thuộc Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành Nghị quyết hỗ trợ đầu tư hạ 

tầng kỹ thuật cụm công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn đến năm 2025. 

3. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, hạ tầng công nghiệp 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển công nghiệp giai đoạn 2021-

2025. 

- Xây dựng chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. 

- Tổng kết việc thực hiện Kết luận của Tỉnh ủy khóa XIX về đẩy mạnh phát 

triển công nghiệp giai đoạn 2016-2020. 

- Thực hiện kế hoạch số 57/KH-SCT ngày 12/01/2021 về việc thực hiện kế 

hoạch số 136/KH-UBND ngày 16/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 03/9/2020 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 37-CTr/TU ngày 26/3/2019 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi 

thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định 

hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó, tập trung phát triển giải 

pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, đặc biệt tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ xây 

dựng và hoàn thành các dự án có quy mô lớn, có sức lan tỏa. Phát triển các ngành 

công nghiệp hỗ trợ cho ngành lọc hóa dầu, luyện kim, cơ khí, sản xuất, chế biến thực 

phẩm, đồ uống, chế biến gỗ, điện- điện tử; tiếp tục thu hút, phát triển công nghiệp hỗ 



5 

 

trợ cho ngành dệt may. Phấn đấu chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 7,5% so với 

năm 2020. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp 

cùng Bộ Công Thương. 

+  Xây dựng Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng Quốc gia tại KKT Dung 

Quất. 

+ Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư sớm thực hiện hoàn thành các dự 

án: Dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất lên 8,5 triệu tấn/năm; dự 

án Nhà máy thép Hòa Phát Dung Quất mở rộng lên 9 triệu tấn/năm; các Nhà máy 

điện khí tại Khu kinh tế Dung Quất; dự án Bến cảng tổng hợp – container Hòa Phát 

Dung Quất; các dự án điện khí: Dung Quất I, III do ENV đầu tư và xúc tiến kêu 

gọi đầu tư các dự án điện khí khác vào Khu kinh tế Dung Quất. 

+ Hỗ trợ, kêu gọi lựa chọn những nhà đầu tư thực sự có năng lực để phát 

triển công nghiệp phụ trợ tại Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, từng bước hình 

thành chuỗi cung ứng các sản phẩm phụ trợ cho các dự án lớn tại Khu kinh tế 

Dung Quất. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 24/11/2020 

về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công và quy định mức 

chi cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 12/12/2020 về việc phê duyệt Chương trình 

khuyến công tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; thực hiện các đề án khuyến 

công quốc gia, khuyến công địa phương, hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi 

mới máy móc thiết bị tiên tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng 

cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh.   

- Kiểm tra các chủ đập thực hiện công tác phòng chống lụt bão đảm bảo an 

toàn đập, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện, công tác 

vận hành của các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ, đôn đốc chủ đầu tư triển khai thi công các dự án cấp điện cho Dự 

án thủy điện, đường dây 500 kV mạch 3 đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tiếp tục thực hiện Dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2013 – 2020 ; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới đối với 

tiêu chí số 4 (điện); 

- Diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh theo Quyết định số 2364/QĐ-

UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án “Kế 

hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. 

4. Phát triển thương mại, xuất nhập khẩu và hệ thống hạ tầng thương 

mại 

- Tổng kết Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần 

thứ năm khóa XIX về phát triển dịch vụ, du lịch tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-

2020 (lĩnh vực thuộc ngành). 



6 

 

- Tổ chức thực hiện công tác bình ổn thị trường, giá cả trong dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu năm 2021. 

- Triển khai giải pháp thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại, xuất 

khẩu. Phát động các chương trình kích cầu tiêu dùng nội địa, mở rộng thị trường 

trong nước, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, tăng cường xuất khẩu 

các sản phẩm hàng hóa thế mạnh, chủ lực của tỉnh góp phần thúc đẩy sản xuất, 

nâng tổng giá trị kim ngạch xuất khẩu đạt mức 1.400 triệu USD, Trong đó:  

+ Triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Quyền của Người tiêu dùng Việt 

Nam” ngày 15 tháng 3 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ngày thương hiệu 

quốc gia Việt Nam 20 tháng 4 năm 2021. 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản 

phẩm OCOP; xây dựng “Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP” thuộc Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm. 

+ Đẩy mạnh phát triển thương mại, tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phát 

triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”, tăng cường xuất khẩu các sản phẩm hàng hóa thế mạnh, chủ lực 

của tỉnh góp phần thúc đẩy sản xuất. 

- Triển khai thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 

1430/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định 

thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của tỉnh Quảng 

Ngãi; Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc ban hành Hiệp định 

Thương mại Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái bình Dương (CPTPP); 

Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 ban hành Quy chế xây dựng, 

quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tổ chức Hội chợ Công Thương Quảng Ngãi năm 2021 và Phiên chợ hàng 

Việt về hải đảo tỉnh Quảng Ngãi được Bộ Công Thương phê duyệt theo Quyết định 

số 3538/QĐ-BCT ngày 30/12/2020 về việc phê duyệt Chương trình cấp quốc gia 

về Xúc tiến thương mại và Chương trình Thương hiệu quốc gia Việt Nam năm 

2021. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về 

xây dựng nông thôn mới đối với tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng thương mại). 

5. Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường công 

tác xúc tiến đầu tư 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thuộc lĩnh vực ngành 

quy định theo Quyết định số 164/QĐ-BCT ngày 19/01/2021 về việc ban hành Kế 

hoạch hành động của Bộ Công Thương thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; 

Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2021. 



7 

 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc tiết giảm thời gian tiếp cận điện năng đối 

với lưới điện trung áp theo Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 07/11/2017 của 

UBND tỉnh (Chỉ số A6); Kế hoạch phát triển dịch vụ Logistics tỉnh Quảng Ngãi đến 

năm 2025 được ban hành kèm theo Quyết định 907/QĐ-UBND ngày 17/5/2017 của 

UBND tỉnh (Chỉ số D1), thúc đẩy nâng cao chất lượng và năng lực các dịch vụ 

logistics; thúc đẩy nâng cao chỉ số thành phần dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp,  chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

6. Kiểm soát chặt chẽ tài chính, ngân sách 

- Triển khai phân bổ dự toán ngân sách và kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2021 đúng quy định; thực hiện công khai, minh bạch việc sử dụng kinh phí ngân 

sách cấp. 

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên theo đúng dự toán 

được giao; quản lý, sử dụng tài sản công hiệu quả.  

- Thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chống lãng phí;  

bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định. 

7. Tổ chức bộ máy và đẩy mạnh cải cách hành chính 

- Tập trung thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 và giai đoạn 

2021 - 2026. 

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt và thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bên 

trong của Sở Công Thương. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi thay 

thế Quyết định số 53/2015/QĐ-UBND ngày 16/11/2015. 

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công 

Thương Việt Nam (14/5/1951-14/5/2021). 

- Đổi mới mạnh mẽ phương pháp quản lý theo hướng sát người, sát việc, rõ 

trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của 

các phòng, đơn vị từ cấp tỉnh đến cơ sở; tạo sự chuyển biến tích cực ngay từ những 

tháng đầu, năm đầu nhiệm kỳ.  

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện cơ chế tự chủ của Trung tâm Khuyến công và 

Xúc tiến thương mại. Xây dựng, triển khai Đề án vị trí việc làm đối với các cơ quan, 

tổ chức hành chính theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP; Đề án vị trí việc làm trong 

đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 sau 

khi có quy định, hướng dẫn của Trung ương. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, nâng 

cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức đảm bảo theo tiêu chuẩn vị trí việc 

làm, chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời sửa đổi các nội dung 

không còn phù hợp để nâng cao tinh thần trách nhiệm và tính thực thi công vụ của 

công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp 

loại công chức, viên chức, người lao động trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ 

công việc được giao. 



8 

 

- Thực hiện hiệu quả việc giải quyết TTHC, tiếp nhận và trả kết quả tại 

Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, tăng cường giải quyết hồ sơ trực tuyến. 

Nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI). 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, 

hướng đến chính quyền số theo chỉ đạo, kế hoạch của các cấp.  Kết nối, chia sẻ dữ 

liệu dùng chung phục vụ công tác quản lý nhà nước thuộc ngành Công Thương. 

Tiếp tục thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trên Cổng dịch 

vụ công- Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi và Cổng Dịch vụ 

công quốc gia. 

- Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử theo Quyết định số 1389/QĐ-

UBND ngày 18/9/2020 về việc phê duyệt kế hoạch phát triển thương mại điện tử 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025. 

- Tập trung thực hiện nội dung Phát động phong trào thi đua yêu nước thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh và của Sở.  

- Nâng cao chất lượng tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo 

đảm đồng bộ, khả thi; rà soát, kiến nghị đối với văn bản quy phạm pháp luật quy 

định về kinh doanh, thủ tục hành chính trên lĩnh vực ngành. 

8. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, lãng phí 

- Triển khai thực hiện công tác thanh tra trên các lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Sở theo Quyết định số 2319/QĐ-SCT ngày 15/12/2020, gắn thanh tra đột xuất 

khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng chống tham nhũng. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SCT ngày 11/01/2021 về Công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi; Kế 

hoạch số 75/KH-SCT ngày 14/01/2021 về công tác PCTN, lãng phí của Sở năm 

2021. 

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, chủ trì đối thoại theo thẩm quyền, xử lý 

đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định, giải quyết ngay từ khi mới phát sinh và 

giải quyết dứt điểm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở, theo lĩnh vực phụ trách, bám sát 

mục đích, yêu cầu và những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Kế hoạch hành động 

này, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực 

hiện nhằm đảm bảo hiệu quả.  

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao có trách nhiệm xây dựng chương trình công tác của phòng, đơn vị mình triển 

khai thực hiện các chỉ tiêu UBND tỉnh giao cho ngành và các nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu được nêu trong Kế hoạch hành động năm 2021 của Sở Công Thương, bảo 

đảm đúng tiến độ và chất lượng.  



9 

 

Trong quá trình triển khai thực hiện, trưởng các phòng và đơn vị thuộc Sở 

báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại buổi giao ban hàng tháng, đánh 

giá những khó khăn vướng mắc phát sinh và đề xuất giải pháp khắc phục.   

3. Giao phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp làm đầu mối kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo trong cuộc họp giao ban hàng tháng 

để Giám đốc Sở xem xét, kịp thời chỉ đạo, điều hành. 

4. Kết quả thực hiện Kế hoạch hành động này là một trong các cơ sở, tiêu 

chí thi đua khen thương để xem xét, đánh giá phân loại công chức, viên chức, tập 

thể phòng, đơn vị thuộc Sở trong năm 2021./. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

   

 

Võ Văn Rân 

 


		2021-01-27T13:52:30+0700


		2021-01-27T13:52:30+0700




